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Anotace
Analýza a tvorba strategií na měnovém trhu
Předkládaná
diplomová
práce
se
zaměřuje
na
tvorbu
obchodních
strategií
pro

měnové
trhy.
V
teoretické
části
autor
nejprve
blíže
představuje
prvky
technické

analýzy,
především
technické
indikátory.
Předmětem
praktické
části
je
hledání

a
interpretace
nejziskovější
obchodní
strategie
vytvořené
na
základě
vlastního

algoritmu
či
využití
softwaru.

Annotation
Analysis and creating strategy in the foreign exchange market
The
diploma
thesis
concerns
creating
business
strategies
for
currency
markets.

In
the
first
part
of
the
thesis,
the
author
focuses
on
the
elements
of
technical

analysis,
especially
the
technical
indicator.
The
practical
part
focuses
on
finding

and
interpretation
of
the
most
profitable
marketing
strategies,
which
were
created

based
on
their
own
algorithm
or
by
a
software
used.
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1 Úvod

Neutuchající
popularita
obchodování
na
měnových
trzích
má
své
počátky
v
roce

1973
a
je
neodmyslitelně
spjata
s
rozšiřováním
dostupnosti
internetu.
Skutečnost,

že
založení
„demo“
účtu
u
brokera
trvá
pouze
několik
minut
a
vstupní
finanční

náklady
pro
reálné
obchodování
začínající
na
částce
500
USD
nejsou
nijak
vysoké

a
nepředstavují
tedy
vstupní
bariéru,
vede
k
dalšímu
rozmachu
forexu.
Další

nespornou
výhodou
je
časová
flexibilita.

Demo
účty
nabízí
šanci
vyzkoušet
si
obchodování
na
forexu
tzv.
„nanečisto“
bez

jakéhokoli
riskování
vlastního
kapitálu.
Velké
množství
fiktivních
finančních

prostředků
k
dispozici
na
demo
účtu
často
budí
falešnou
představu,
že
i
při

založení
vlastního
účtu
bude
vše
fungovat
stejně
úspěšně.
Do
skutečného

obchodování
s
vlastním
kapitálem
však
významně
vstupuje
faktor
psychologie,

a
to
strach
o
vlastní
finanční
prostředky.
Tento
aspekt
nejde
sice
na
demo
účtu

dokonale
trénovat,
avšak
budování
obchodního
plánu
a
jeho
důsledné
dodržování

je
přinejmenším
doporučováno
a
může
napomoci
vyrovnat
se
s
následky
této

změny.
„Spekulace
je
pro
lidi,
kteří
milují
horskou
dráhu.“1
Díky
velké
finanční
páce

v
kombinaci
s
nízkým
vloženým
vlastním
kapitálem
na
reálném
účtu
většina

začínajících
traderů
očekává
neadekvátně
vysoké
zhodnocení,
a
to
proto,

že
trading
bývá
spojen
s
představou,
že
všichni
na
forexu
vydělávají.
Počínání
dle

tohoto
mýtu
je
však
velmi
rizikové
a
v
mnoha
případech
znamená
začátek
konce.

Neodmyslitelnou
zákonitostí
obchodování
na
forexu
totiž
je,
že
aby
někdo
vydělal,

musí
druhý
prodělat.
Výdělek
není
pro
všechny!

Obsah
této
diplomové
práce
je
směřován
k
vytváření
obchodní
strategie
na

měnových
trzích.
V
úvodu
teoretické
části
byly
vymezeny
základní
pojmy
týkající

se
měnové
trhu
(forex)
s
přihlédnutím
k
historickým
souvislostem.
Následně
byli

představeni
účastníci
trhu
i
jeho
zprostředkovatelé.
Současně
v
této
kapitole
byla

pozornost
věnována
vytváření
ceny,
průběhu
ochodování
a
pákovému
efektu
na

1
WILLIAMS,
Larry
R.
Dlouhodobá
tajemství
krátkodobých
obchodů.
Praha:
Centrum
finančního

vzdělávání,
2007.
272
s.
ISBN
978-­‐80-­‐903874-­‐1-­‐6.
Str.
168.

2

forexu.
Samostatnou
rozsáhlou
kapitolu
tvořila
technická
analýza,
jež
je
stěžejní

pro
praktickou
část.
Zde
byly
zmíněny
i
úplné
základy
technické
analýzy
v
podobě

cenových
grafů
a
zakreslovaných
trendů.
Hlavní
pozornost
však
byla
věnována

technickým
indikátorům
a
jejich
použití.
Následující
kapitola
Obchodní
plán

představila
další
aspekty
spjaté
s
obchodováním
na
měnových
trzích,
a
to
význam

psychologie
obchodování,
money
managementu
a
backtestingu.

Předmětem
praktické
části
byla
tvorba
a
vzájemné
porovnávání
jednotlivých

obchodních
strategií
vytvářených
technickými
indikátory
představenými

v
teoretické
části
při
použití
dvou
odlišných
metod.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem
práce
je
ze
získaných
teoretických
poznatků
technické
analýzy
vytvořit

vhodnou
strategii
pro
obchodování
s
měnovým
párem
EUR/USD.
Vytvoření

obchodní
strategie
ovšem
předchází
řada
nezbytných
kroků,
z
nichž
byly
některé

ze
zásadních
blíže
představeny
v
teoretické
části
této
práce
a
následně
použity

v
části
praktické.

Pro
účely
této
práce
byly
zvoleny
a
porovnávány
tři
přístupy
vytváření
obchodní

strategie,
z
nichž
je
každá
tvořena
jedním
technickým
indikátorem
a
definována

podmínkami
pro
vstup
a
výstup
z
obchodu/do
obchodu.
V
prvním
přístupu
bylo

zvoleno
doporučené
nastavení
pro
daný
technický
indikátor,
kde
bylo
pro
určité

odobí
(in-­‐sample)
nalezeno
nejziskovější
nastavení
maximálního
povoleného
zisku

v
jednom
obchodě,
tj.
take
profitu
a
maximální
povolené
ztráty
v
jednom
obchodě,

tj.
stop
lossu.
Dosažené
výsledky
v
rámci
prvního
přístupu
byly
poté
dále

porovnávány
s
dalšími
dvěma
přístupy.
V
druhém
přístupu
vytváření
obchodní

strategie,
tedy
v
první
optimalizaci,
bylo
doporučené
nastavení
získané
z
prvního

přístupu
rozšířeno
o
hledání
správných
parametrů
prověřením
všech
možných

kombinací
nastavení
daného
indikátoru
na
definovaném
intervalu
po
krocích

a
následně
vybráno
nejziskovější
ze
všech
nastavení
pro
období
in-­‐sample.
Výše

uvedené
dva
přístupy
byly
zpracovány
v
programu
MetaTrader
4
na
základě

vlastního
vytvořeného
algoritmu
založeného
na
jednom
z
představených
principů

užití
v
teoretické
části.
Třetí
přístup,
tedy
druhá
optimalizace,
již
nebyl
žádným

dalším
rozšířením,
nýbrž
novým
přístupem
vytvořeným
softwarem

QuantStrategy
3.8.
Ten
na
rozdíl
od
softwaru
MetaTrader
4
neměl
zcela
striktně

definované
podmínky
přístupu
k
použití
daného
indikátoru.
Z
řady
stavebních

bloků
kombinoval
a
rozvíjel
takové
podmínky,
které
byly
na
historických
datech

s
daným
indikátorem
nejziskovější
a
zároveň
splňovaly
předem
specifikované

požadavky.
Tímto
mělo
být
zamezeno
syndromu
tzv.
přeučení.
V
každém
z
těchto

přístupů
bylo
porovnáno
10
technických
indikátorů,
které
byly
využity
v
rámci

strategie
a
porovnány
z
hlediska
ziskovosti
na
dvou
obdobích.
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V
praktické
časti
bylo
zkoumáno,
zda
strategie
vytvořená
pro
určité
časové
období

bude
dosahovat
očekávaných
hodnot
i
v
dalším
období,
a
to
za
předpokladu,
že

výběrovým
kritériem
bude
pouze
ziskovost
dosažená
v
prvním
období.

Nabízí
se
zde
možnost
i
jiného
než
cenového
kritéria,
ale
software
MetaTrader
4

ve
výstupu
optimalizace
nedisponuje
potřebnými
údaji.
Z
tohoto
důvodu
se
nejeví

jako
ideální
software
pro
vyhodnocování
například
stability.

Všechny
obchodní
strategie
byly
sestaveny
pro
období
1.
1.
2011
-­‐
1.
1.
2014

in-­‐sample,
2.
1.
2014
-­‐
2.
1.
2015
out-­‐of-­‐sample
a
koncipovány
na
timeframe
30

minut.

Výběrovým
kritériem
pro
nejziskovější
strategii
bylo
dosažení
co
nejvyššího
zisku

v
období

[…]

v
porovnání
s
běžně
používaným,
resp.

doporučeným
nastavením.

Bylo
hledáno
takové
nastavení,
které
na
měnovém
páru
EUR/USD
při
timeframu

30
minut
v
období
od
1.
1.
2011
do
1.
1.
2014
dosahovalo
největšího
zisku.

První
optimalizace
byla
rozšířením
doporučeného
nastavení
a
reprezentovala
ji

jednoduchá
pravidla
definovaná
vlastním
algoritmem.
Druhá
optimalizační
metoda

byla
tvořena
stavebními
bloky,
skládajícími
se
z
řady
podmínek
pro
technický

indikátor,
přičemž
finální
podmínka
mohla
být
vytvořena
libovolným
počtem

podmínek
z
této
nabídky.

Dosažené
výsledky
prokázaly,
že
každý
z
představených
indikátorů
lze
nastavit

tak,
aby
byl
ziskový.

Doporučené
nastavení
jednotlivých
indikátorů
v
daných
strategiích
bylo
ziskové

pouze
ve
3
případech
z
10,
a
to
RSI,
Stochastic
a
Bollinger
Bands.
Strategie

založená
na
indikátoru
Bollinger
Bands
byla
jako
jediná
ze
všech
doporučených

nastavení
zisková
i
v
období
out-­‐of-­‐sample.
Ačkoli
v
doporučeném
nastavení

existovaly
strategie
vykazující
zisk,
nejednalo
se
o
natolik
ziskové
nastavení,
aby

mohlo
být
doporučeno
pro
automatický
obchodní
systém.
Avšak
trader
by

především
indikátor
Bollinger
Bands
pro
daný
měnový
pár
mohl
využít
jako

potvrzující
faktor
svých
obchodních
rozhodnutí.

Technické
indikátory
využité
v
první
optimalizaci,
s
výjimkou
Parabolic
SAR,

dosáhly
zisku
alespoň
v
optimalizovaném
období,
přičemž
v
testovaném
období

zisku
dosáhly
pouze
3
z
9
–
MACD,
křížení
klouzavých
průměrů
a
Williams
%R.

Přestože
nejvyššího
zisku
z
těchto
tří
výše
zmíněných
indikátorů
v
období
in-­‐

sample
dosahovala
strategie
využívající
křížení
dvou
klouzavých
průměrů,
z

důvodu
lepší
vyrovnanosti
zisků
v
obou
obdobích
by
byla
doporučena
strategie
s

indikátorem
MACD.
Dosažené
výsledky
první
optimalizace
poukázaly
na

skutečnost,
že
i
ty
nejvíce
ziskové
strategie
v
rámci
první
optimalizace
(Bollinger

Bands,
Stochastic,
dále
pak
i
CCI,
Pivots,
RSI,
ADX)
byly
v
testovaném
období
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ztrátové,
což
potvrzuje
hypotézu,
že
ziskové
nastavení
v
jednom
období

neznamená
automaticky
ziskovost
v
následujícím
období.

Snaha
naleznout
co
nejziskovější
nastavení
v
případě
Bollinger
Bands
zdůraznila

fakt,
že
zvýšení
zisku
v
jednom
období
(in-­‐sample),
se
na
rozdíl
od
doporučeného

nastavení
projevila
ztrátou
v
období
out-­‐of-­‐sample.

Metoda
vlastního
algoritmu
vhodná
k
ověření
zcela
přesných
pravidel
poukázala

na
problém,
že
výkonnost
je
zde
limitována
především
nápaditostí
a
schopností

autora.

V
druhé
optimalizační
metodě
byly
všechny
strategie
v
testovaném
období,
již
ze

samotné
podstaty
vstupní
podmínky,
ziskové.
Nejvyššího
zisku
v
období
in-­‐sample

dosáhla
strategie
CCI
se
ziskem
téměř
7
300
USD.
V
testovaném
období
nejvyššího

zisku
dosáhl
indikátor
ADX.
Při
zohlednění
vývoje
v
obou
obdobích
by
se
však
jako

nejvhodnější
k
doporučení
jevila
strategie
využívající
indikátor
Williams
%R.

Ve
srovnání
s
první
metodou
dosahovala
podstatně
vyšších
i
stabilnějších
zisků.

Porovnání
dvou
nastavení
z
první
i
druhé
optimalizace
technického
indikátoru

Stochastic
v
rámci
jedné
obchodní
strategie
ukazuje,
že
obdobné
podmínky
pro

vstup,
které
v
období
in-­‐sample
dosahovaly
menšího
zisku,
se
chovají
mnohem

stabilněji
v
období
out-­‐of-­‐sample.
Z
pohledu
autora
poskytuje
druhá
optimalizační

metoda
podstatně
pohodlnější
vytváření
obchodních
strategií
tím,
že
volí
pouze

nástroje
a
limity,
jenž
budou
na
daném
období
použity
k
nalézání
vhodné

kombinace
nastavení,
což
je
však
vykompenzováno
limitováním
uplatnění

vlastního
know
how.

Vzhledem
k
dosaženým
výsledkům
je
zřejmé,
že
výběrové
kritérium
by
se
nemělo

soustředit
bezvýhradně
na
ziskovost,
ale
na
to,
jak
stabilní
zisky
dokáže
daná

podmínka
v
různých
obdobích
vykazovat.

Otestování
úspěšné
strategie
v
období
in-­‐sample
i
na
období
out-­‐of-­‐sample
se

ukázalo
jako
velice
významné.
Model
založený
na
historických
datech
se
nevyhne

nejistotě,
která
ho
čeká
i
v
té
nejbližší
budoucnosti.

Zkombinovat
více
technických
indikátorů
v
rámci
jedné
obchodní
strategie

a
zapojit
fundamentální
i
psychologickou
analýzu
do
rozhodovacího
procesu
by

bylo
jistě
velmi
zajímavé.
To
však
vzhledem
k
rozsahu
této
diplomové
práce
nebylo

dále
rozvíjeno.
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