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Dílčí připomínky a náměty:

Strategie obchodování na devizovém trhu je založena pouze na technické analýze. Chybí

alespoň krátká charakteristika významu fundamentální analýzy měnového kurzu

v teoretické části a zohlednění tohoto zúženého pohledu při formulování závěrů a

doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům výnosu děkana č.

1/2000, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Vysvětlete podstatu a význam fundamentální analýzy měnového kurzu USD/EUR.

2. Uveďte některé důležité ekonomické popř. politické faktory prudkých výkyvů vývoje na

devizového trhu USD/EUR v nedávné době a pedikujte některá rizika pro vývoj USD

(popř. EUR) v průběhu roku 2015.

Navržená výsledná známka: výborně
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